
LICITAÇÕES 
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2022 - ANO CVI - No 23.468

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
<#E.G.B#690141#9#747994>
RESUMO DE ADITIVO Nº 23 AO TERMO DE CESSÃO DE RECURSOS HUMANOS nº 
001.08.1H.RH.0
Processo nº 006.7550.2020.0017221-22
Cessionária: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Cedente: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DA BAHIA - 
PRODEB
Objeto: Prorrogar o termo por 12 (doze) meses, a partir de 17/09/2022, no valor global estimado 
de R$126.025,69 (cento e vinte e seis mil vinte e cinco reais e sessenta e nove centavos), cujas 
despesas serão atendidas pelas Unidades Orçamentárias - 06.101/06.601, Fontes - 100/354, 
Projetos/Atividades - 2002/2000, Elemento de Despesa - 31.90.96, ratificadas as demais 
cláusulas e condições do Termo de Cessão Original, que não colidam com o presente Termo 
Aditivo

RESUMO DE ADITIVO CONTRATUAL    
Termo Aditivo 03 (Contrato PGE 028/2020)   
Processo nº 006.7550.2020.0017468-11
Contratante: ESTADO DA BAHIA/PROCURADORIA GERAL DO ESTADO   
Contratada: ATLANTA VEICULOS LTDA
Objeto: Prorrogar o contrato por 12 (doze) meses, com início em 24/07/2022 e término em 
23/07/2023, cujas despesas serão atendidas pela Unidade Orçamentária - 06.601, Fontes - 
154/300, Projeto/Atividade - 2000, Elemento de Despesa - 33.90.39, retificadas as cláusulas em 
desacordo com as modificações ora inseridas e ratificadas as demais. 
<#E.G.B#690141#9#747994/>

SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#690283#9#748153>
APOSTILA N° 149 / 2022

A Exma. Sra. Secretária de Cultura do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, autorizada 
pelo Decreto publicado no D.O.E., edição 12 de outubro de 2017 e considerando o disposto no 
§ 8º, do art. 143 da Lei 9.433/05,

RESOLVE:

Expedir apostila ao TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO 
DE CRÉDITOS Nº 061/2022, firmado entre a Secretaria de Cultura e a SALOMAO PEDRO 
DE OLIVEIRA 33996768591, incluindo a Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 
Terceiros - Pessoa Jurídica.

ARANY SANTANA
Secretária de Cultura do Estado da Bahia

APOSTILA N° 150 / 2022

A Exma. Sra. Secretária de Cultura do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, autorizada 
pelo Decreto publicado no D.O.E., edição 12 de outubro de 2017 e considerando o disposto no 
§ 8º, do art. 143 da Lei 9.433/05,

RESOLVE:

Expedir apostila ao TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO 
DE CRÉDITOS Nº 062/2022, firmado entre a Secretaria de Cultura e a INDIRA DOURADO 
MONTEIRO DA COSTA, incluindo a Natureza da Despesa: 3.3.90.36.00 - Outros Serviços 
Terceiros - Pessoa Física.

ARANY SANTANA
Secretária de Cultura do Estado da Bahia

APOSTILA N° 151 / 2022

A Exma. Sra. Secretária de Cultura do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, autorizada 
pelo Decreto publicado no D.O.E., edição 12 de outubro de 2017 e considerando o disposto no 
§ 8º, do art. 143 da Lei 9.433/05,

RESOLVE:

Expedir apostila ao TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO 
DE CRÉDITOS Nº 060/2022, firmado entre a Secretaria de Cultura e a GABRIELA DE MELLO 
MACHADO 15544771820, incluindo a Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 
Terceiros - Pessoa Jurídica.

ARANY SANTANA
Secretária de Cultura do Estado da Bahia
<#E.G.B#690283#9#748153/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#690109#9#747960>
RESUMO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 001/2020
PROCESSO SEI Nº. 015.4021.2022.0002071-50. CONTRATANTE: ESTADO DA BAHIA, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SDE. CONTRATADA: 
ROTULA COMERCIAL E TRANSPORTE LTDA. OBJETO: ALTERAÇÃO DO GESTOR E 
FISCAL DO CONTRATO E ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL DA CONTRATADA. REGIME 
DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 15.101 UNIDADE GESTORA: 0001 ATIVIDADE: 
22.122.502.2000/22.661.303.1678 ELEMENTO DE DESPESA: 3390.3300 FONTE DE 
RECURSO: 100/109.

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 013/2021
PROCESSO SEI Nº. 015.4021.2022.0002077-45. CONTRATANTE: ESTADO DA BAHIA, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SDE. CONTRATADA: 
ROTULA COMERCIAL E TRANSPORTE LTDA. OBJETO: ALTERAÇÃO DO GESTOR E 
FISCAL DO CONTRATO E ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL DA CONTRATADA. REGIME 
DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 15.101 UNIDADE GESTORA: 0001 ATIVIDADE: 22.122.502.2000 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.3300 FONTE DE RECURSO: 100/109/113.
<#E.G.B#690109#9#747960/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Companhia de Desenvolvimento 
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#690339#9#748215>
COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO PÚBLICA
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2022
OBJETO: IMPLEMENTAÇÃO DE TECNOLOGIA SOCIAL DE CAPTAÇÃO E ARMAZENA-
MENTO DE ÁGUA PARA CONSUMO HUMANO - 200 CISTERNAS DE PLACAS- 16 MIL 
LITROS
RESULTADO FINAL E ATO DE HOMOLOGAÇÃO
A Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional - CAR, situada na Av. Luiz Viana Filho, 250 
II, Conjunto SEPLAN - CAB, CEP: 41.745.003, Salvador - BAHIA, empresa pública do Estado 
da Bahia vinculada à Secretaria de Desenvolvimento Rural - SDR, comunica aos interessados o 
resultado final e a homologação do Edital de Chamada Pública nº 02/2022, também divulgado na 
página oficial da CAR (www.car.ba.gov.br) no espaço reservado ao referido edital.

OSC SELECIONADA LOTE PONTUAÇÃO STATUS
CASA 1 125 PONTOS VENCEDORA
ASFAB 2 96 PONTOS VENCEDORA

Wilson José Vasconcelos Dias.
Diretor Executivo
Processo Administrativo Nº: 035.7381.2022.0007713-69
<#E.G.B#690339#9#748215/>
<#E.G.B#690341#9#748216>
RESUMO DE CONTRATO
CT 188/2022 CONTRATANTES: CAR/ TERWAL MÁQUINAS LTDA.Município: Salvador-Ba; 
Objeto: aquisição de 04 (quatro) Microtrator com implementos; Unidade Orçamentária: 
18.401;Função:20; Sub-Função: 606 ; Programa: 304; P/A/OE:1399; Região Planejamento: 
5600/7700;Natureza da Despesa: 44905200;Destinação de Recursos:  0.100.500108;Valor: R$ 
143.333,32; Prazo: 12 (doze) meses; Data da Assinatura:26/07/2022.
CT 189/2022 CONTRATANTES: CAR/ TERWAL MÁQUINAS LTDA.Município: Salvador-Ba; 
Objeto: Aquisição de 25 Microtratores com implementos; Unidade Orçamentária: 
18.401;Função:20; Sub-Função: 606 ; Programa: 304; P/A/OE:1399; Região Planejamento: 
7800;Natureza da Despesa: 44905200;Destinação de Recursos:  0.328.000000 / 
0.300.000000;Valor: R$ 1.064.102,50; Prazo: 12 (doze) meses; Data da Assinatura:26/07/2022.
CT 190/2022 CONTRATANTES: CAR/ INTTEC DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA EIRELI.
Município: Goiânia-GO; Objeto: aquisição de 50 (cinquenta) Carretas Tanque Pipa de 
4.000 Litros; Unidade Orçamentária: 18.401;Função:20; Sub-Função: 606 ; Programa: 304; 
P/A/OE:1399; Região Planejamento: 7800;Natureza da Despesa: 44905200;Destinação de 
Recursos:  0 .328.000000 / 0.300.000000;Valor: R$ 2.131.666,00; Prazo: 12 (doze) meses; 
Data da Assinatura:28/07/2022.
CT 196/2022 CONTRATANTES: CAR/ TERWAL MÁQUINAS LTDA.Município: Salvador-Ba; 
Objeto: aquisição de 71 (setenta e uma) máquinas forrageiras do PE/RP 15/2021; Unidade 
Orçamentária: 18.401;Função:20; Sub-Função: 606 ; Programa: 304; P/A/OE:1399; Região 
Planejamento: 7800;Natureza da Despesa: 44905200;Destinação de Recursos:  0.328.000000 / 
0.300.000000;Valor: R$ 1.122.194,05; Prazo: 12 (doze) meses; Data da Assinatura:26/07/2022.
<#E.G.B#690341#9#748216/>
<#E.G.B#690343#9#748217>
TERMO ADITIVO DE CONTRATO VALOR
ADCT-039/2021.1 CAR/CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA RODRIGUES LTDA-ME; 
Município: Jequié-BA.Valor: Fica adicionado em R$ 98.375,30(noventa e oito mil, trezentos 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL
EGBA: 71 3116 2137 • www.egba.ba.gov.br

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 LICITAÇÕES
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2022 - ANO CVI - No 23.468

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

e setenta e cinco reais e trinta centavos), o que corresponde a 25,34% do valor contratado. 
Assinatura: 26/07/2022.
<#E.G.B#690343#10#748217/>

Coordenação de Desenvolvimento Agrário – CDA
<#E.G.B#690245#10#748109>
Contrato Nº 005/2022 - SDR/CDA
Processo SEI: 077.1617.2022.0001572-41. Pregão Eletrônico SAEB nº 029/2021. 
Contratante: Coordenação de Desenvolvimento Agrário (CDA). Objeto: prestação de serviços 
terceirizados de suporte administrativo e operacional a prédios públicos, compreendendo 01 
(um) posto de auxiliar de jardinagem, 44 horas semanais. Contratada: Empresa Ellu Terceiri-
zação Eirelli. CNPJ: 14.125.360/0001-24.  Valor: R$ 29.578,08 (vinte e nove mil quinhentos e 
setenta e oito reais e oito centavos). Unidade Gestora: 0001. Unidade Orçamentária: 18801. 
Elemento de despesa: 3.3.90.37.00. Fontes: 100. Projeto/Atividade: 2000. Fundamentação 
Legal: Lei nº 9.433/2005.
Salvador-BA, 28/07/2022 - Camilla Lima Batista- Coordenadora Executiva.
<#E.G.B#690245#10#748109/>
<#E.G.B#690259#10#748126>
Resumo do 2º Termo Aditivo do Contrato N° 9912496166/2020
Partes: GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA - SDR/CDA e a Empresa Brasileira de Correios e 
Telegrafos. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 9912496166, por mais 12 
(doze) meses, com início em 22 de julho de 2022 e término em 22 de julho de 2023. Salvador, 
21 de julho de 2022. Jeandro Laytynher Ribeiro - Secretário de Desenvolvimento Rural - SDR.
<#E.G.B#690259#10#748126/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
Companhia de Desenvolvimento Urbano 
do Estado da Bahia – CONDER
<#E.G.B#690571#10#748445>
RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 018/22. FIRMADO EM: 14/02/22. 
PROCESSO: SEI Nº 043.4116.2022.0013249-38. CONTRATADA: RSH CONSTRUTORA 
EIRELI. OBJETO: Prorroga o prazo de execução do supramencionado Contrato por mais 90 
(noventa) dias, modificando-o para 15 de novembro de 2022, sem alteração de valor. DATA DA 
ASSINATURA: 28 de julho de 2022.

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 025/22. FIRMADO EM: 18/02/22. 
PROCESSO: SEI Nº 043.4125.2022.0009392-61. CONTRATADA: ENGECONSULT 
CONSULTORES TÉCNICOS LTDA. OBJETO: Altera o valor e da meta física do Contrato su-
pramencionado, com a consequente majoração do seu valor em R$ 2.185.287,34 (dois milhões, 
cento e oitenta e cinco mil, duzentos e oitenta e sete reais e trinta e quatro centavos), passando 
para R$ 10.926.915,56 (dez milhões, novecentos e vinte e seis mil, novecentos e quinze reais e 
cinquenta e seis centavos), o valor acumulado. DATA DA ASSINATURA: 28 de julho de 2022.

<#E.G.B#690571#10#748445/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#690433#10#748308>
RESUMO DO CONTRATO 128/2022
PROCESSO: 011.5614.2022.0017393-07 - Pregão Eletrônico PE 031/2021  PARTES: Estado 
da Bahia, através da Secretaria da Educação e YBYPLAST FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS E 
MOVEIS EIRELI OBJETO: aquisição de conjuntos para o professor, de acordo com as especi-
ficações do Termo de Referência do instrumento convocatório e da proposta apresentada pela 
CONTRATADA VALOR GLOBAL:   R$ 15.665.774,00 (quinze milhões, seiscentos e sessenta 
e cinco mil setecentos e setenta e quatro reais) PRAZO: 12 (doze) meses AMPARO LEGAL: 
Lei estadual nº 9.433/05, pelas normas gerais da Lei nº 8.666/93, e respectivas alterações, 
bem como pela legislação específica FONTE: 100, 107, 108 e 114 DATA DA ASSINATURA: 
27/07/2022 ASSINATURAS: Representante legal e Secretário da Educação, em exercício. 

RESUMO DO CONTRATO Nº 158/2022
PROCESSO: 011.8750.2020.0007510-13. PARTES: O Estado da Bahia, através da Secretaria 
da Educação, e a Empresa Solutis Tecnologias Ltda. OBJETO: Prestação de serviços de 
suporte e sustentação tecnológica, em 3° nível, web na área de TIC nos ambientes tecnológicos. 
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura. VALOR GLOBAL: R$ 2.527.068,16 
(dois milhões, quinhentos e vinte e sete mil, sessenta e oito reais e dezesseis centavos). FONTE: 
0.100.000000, 0.108.000000, 0.114.000000, 0.300.000000, 0.308.000000 e 0.314.000000. 
AMPARO LEGAL: Lei estadual nº 9.433/05, pelas normas gerais da Lei nº 8.666/93, e respectivas 
alterações, bem como pela legislação específica. DATA DE ASSINATURA: 28/07/2022. 
ASSINATURAS: Secretário da Educação em exercício e Representante da Empresa.
<#E.G.B#690433#10#748308/>
<#E.G.B#690431#10#748305>
RESUMO DA APOSTILA N° 61/2022     
PROCESSO: 0011.5620.2022.0048366-61. O ESTADO DA BAHIA, por intermédio da 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - SEC, CNPJ nº 13.937.065/0001-00, situada à 5ª Avenida Luís 
Viana Filho, n.º 550, Centro Administrativo da Bahia - CAB, neste ato representada pelo seu 
titular em exercício o Sr. Danilo de Melo Souza, autorizado pelo Decreto s/n, publicado no D.O.E 
de 01/04/2022, e tendo em vista o disposto no artigo 135 inciso II da Lei Estadual 9.433/2005, 
resolve expedir a seguinte apostila ao contrato nº 098/2021, celebrado com a empresa CSO 
ENGENHARIA LTDA  considerando o índice de reajuste de 11,59% (onze virgula cinquenta e 
nove por cento), no período de 01/05/2021 a 01/05/2022 vigente a partir de 02/05/2022 relativo 
a variação do índice INCC/FGV - Coluna 35 Edificações. DATA DE ASSINATURA:  27/07/2022. 
ASSINATURA: Secretário da Educação em exercício.

RESUMO DA APOSTILA N° 63/2022     
PROCESSO: 011.5620.2022.0048425-56. O ESTADO DA BAHIA, por intermédio da 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - SEC, CNPJ nº 13.937.065/0001-00, situada à 5ª Avenida Luís 
Viana Filho, n.º 550, Centro Administrativo da Bahia - CAB, neste ato representada pelo seu 
titular em exercício o Sr. Danilo de Melo Souza, autorizado pelo Decreto s/n, publicado no D.O.E 
de 01/04/2022, e tendo em vista o disposto no artigo 135 inciso II da Lei Estadual 9.433/2005, 
resolve expedir a seguinte apostila ao contrato nº079//2021, celebrado com a empresa IDEAL 
CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA considerando o índice de reajuste de 11,59% (onze 
virgula cinquenta e nove por cento), no período de 01/05/2021 a 01/05/2022 vigente a partir 
de 02/05/2022 relativo a variação do índice INCC/FGV - Coluna 35 Edificações. DATA DE 
ASSINATURA:  27/07/2022. ASSINATURA: Secretário da Educação em exercício.

RESUMO DA APOSTILA Nº065/2022
Processo SEI nº011.5620.2022.0046377-15. O ESTADO DA BAHIA, por intermédio da 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - SEC, CNPJ nº 13.937.065/0001-00, situada à 5ª Avenida Luís 
Viana Filho, nº 550, Centro Administrativo da Bahia - CAB, neste ato representada pelo Sr. Danilo 
de Melo Souza, titular em exercício, autorizado pelo Decreto de delegação de competência s/
n°, publicado no D.O.E de 01/04/2022, e tendo em vista o disposto no artigo 135, inciso II, da 
Lei Estadual 9.433/2005, resolve expedir a seguinte apostila ao Contrato nº 110/2022, celebrado 
com a empresa RCI CONSTRUÇÃO E MEIO AMBIENTE EIRELI, considerando o índice de 
reajuste de 11,59% (onze virgula cinquenta e nove por cento), no período de 01/05/2021 a 
01/05/2022, vigente a partir de 02/05/2022, relativo a variação do índice INCC/FGV - Coluna 35 
Edificações. Data de Assinatura: 25/07/2022. Assinatura: Secretário da Educação em Exercício.
<#E.G.B#690431#10#748305/>
<#E.G.B#690439#10#748314>
RESUMO REGISTRO DE PREÇO - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO/SUPROT
Secretaria da Educação - SUPROT. Processo SEI nº 011.5577.2022.0049403-77. UO 11.101 
- UG 0046 - Projeto Atividade: 5134 - Elemento de Despesa: 44.90.52 - Fonte 0.100500101.1. 
Registro de Preço nº 19.004PE501/2021. Favorecido: CCK Comercial EIRELI (Amassadeira). 
Valor total: R$ 5.229,40.

RESUMO REGISTRO DE PREÇO - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO/SUPROT
Secretaria da Educação - SUPROT. Processo SEI nº 011.5577.2022.0049371-55. UO 11.101 
- UG 0046 - Projeto Atividade: 5134 - Elemento de Despesa: 44.90.52 - Fonte 0.100500101.1. 
Registro de Preço nº 09.009PE080/2021. Favorecido: GO Vendas Eletrônicas EIRELI (Liquidifi-
cador). Valor total: R$ 3.277,48.

RESUMO REGISTRO DE PREÇO - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO/SUPROT
Secretaria da Educação - SUPROT. Processo SEI nº 011.5577.2022.0049371-55. UO 11.101 
- UG 0046 - Projeto Atividade: 5134 - Elemento de Despesa: 44.90.52 - Fonte 0.100500101.1. 
Registro de Preço nº 09.009PE011/2022. Favorecido: K C R Industria e Comércio de 
Equipamentos EIRELI (Balança). Valor total: R$ 1.960,00.

RESUMO DE CONTRATO - NTE 19
MODALIDADE: DISPENSA TRADICIONAL DE MATERIAIS

SEI N° AFM Nº Fornecedor Descrição do 
material

U/F Quant. Valor Un 
(R$)

Valor Total (R$)

011.7638.2022.0034390-69 11.065.00034/2022 Juliana Leite Gama 
Dorea

Medalha 7 cm 
metálica prata

Un 900 6,90 6.210,00

Medalha 7 cm 
metálica ouro

Un 900 6,90 6.210,00

Troféu molde 3D 
dourado - prata - 
bronze 

Un 40 99,00 3.960,00

Total Geral R$ 16.380,00

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


